¹⁾ ain tuchen vgl. Uns. Ausg. 10² S. 54, 20 Nachtr. [O. B.]

22.

25. März 1525.

Predigt am Tage der Verkündigung Mariä.

R] gut 1. 25. II.

ANNUNCIATIONIS MARIAE LUTHERUS LUCE. I.

Celebramus hodie adventum in carnem Christi filii dei, ideo biftich, 20 ut quotannis celebremus et algamus gratias, quod factum sit. Quanquam satis notum Euangelium, tamen non satis opus potest gedenken werb, quod maiestas divina se submittit in sinum feminae. Beneſdictus, Bernhardus 3 miracula facta: 1. quod deus homo factus, 2. quod mater sit virgo, 3. quod humanum eorū hoc credere potest, et ultimum non minus quam haec prima duo, non eredi potest, utut praedicatur, nisi spiritus planetus in eorū det. Qui facit matrem conceipere, oportet etiam hoc faciat in cordibus. Iudei rident et gentes, quod deus sit homo factus, qui in manu habet mundum, 25 Qd. 40, 12ff.; ut ſeſt rymen von ihm hoc Esa. 40 et ult. "Terra scabelſum." Oportet longa erura. Haec verba ſunt de magnitudine orbis et mundus est ſibi ut mihi 30 pomum in manu, nach dem gedenkt ratio, quod tantus deus in matre sit ita

zu 21 über quod bis Quanquam steht vt dicat vulgus historiam sp zu 23 Bern: r
zu 27 über in steht credi sp zu 30 Ridet ratio deum esse hominem factum r

R] vere et corporaliter, ut vere gestaret den ganthen got, et qui habuit puerum
 in manu, habuit deum omnium conditorem. Sie ratio cogitat: Num hoc
 eredam, ut venter angustus eum gestet, qui omnia x. ut deus purus, cuius
 comparatione sol est tenebrae, das ex sic jo tieff herunder gibt, non solum
 5 in corpus hummanum, sed ut ipse fieret talis natura. Videntur, quae unflat
 exeat. Si confers weyter naturam hummanam et deitatem, miratur caro.
 Invenit ergo ratio incredibilem comparationem. Potest hoc praedicari, sed
 non ingreditur eor, nisi spiritus sanctus nos certos faciat, et qui certo novit,
 hic salvus est, et quod virgo sit mater et maneat pura et tamen pariat, et
 10 hoc rationi quoque spöttisch. Vide omnes homines in terra: numquam taliter
 evenit, ut virgo x. non potest fieri, ut aliter fiat, et opus mirificum est.
 Haec praedicanda sunt, ob got gnad wolt geben, ut caperemus et in solo
 verbo hereremus. Et lests von im predigen und schreiben et confirmat miraculis,
 plus facit in corde. Deus de maioribus gloriatur .1. hominem fecit
 15 nec ex viro nec feminam, sed ex luto fecit, non solum carnem, sanguinem,
 adern, sed dat viventem spiritum, et hoc maius miraculum. Erden ist weyt
 von caro et sanquis, filius dei venit ex carne. Sie nec ex carne et sanguine,
 ex quibus veniunt alii homines, sed costa x. Sed ista miracula ex oculis
 remota sunt, ideo non eredimus. Nec credo ipsos Adam et Evans ereditisse.
 20 In communi sermone est, sed non eredimus. Nec eredimus, quod nos ex
 muliere nati, es machts, das die wunder jo gemehn. Nonne mirum, quod foetum
 facit ex hoc, ut seitis? Ubi materia oculorum, nungium? Certe scio, si
 tentatione Satan nos adoriretur x. Ita omnia opera dei sunt incredibilia.
 Natura non credit pomum ex stil x. an das sic jo uber teubet ist miraculis,
 25 das sic meynt, sic glaubt. Supremus artieulus est, quem eredimus, quod
 deus omnia erat, ut est in symbolo. Quid vicinius est nobis quam caro
 et sanquis nostra, sed vide, an possis credere. Si potes credere tuum crea-
 torem, tum plura eredes, tu wirst es aber lassen, nisi spiritus sanctus efficiet
 hanc fidem in te. Haec miracula hat er behalden zum vorrhat, das er die
 30 blind rationem x. Es ist gemein worden, quod virgo peperit, sepius auditum,
 ita contemnitur. Si in cor ingredieris, non eridis folium crescere ex arbore.
 Maria virgo, quod hoc potuit credere, vergift gots wunder, quod is filius dei
 sit futurus x. non quaerit, wie es zu ging und sol daruach gefragt haben,
 quomodo hoc, ut huius regni finis non esset, et hoc numquam cessabit, sed
 35 obliviscitur et quaerit modum praegnacionis et hoc miratur, cum prius plus
 mirandum. Quia facile miraculum, quod deus hoc faciat, ut virgo x. Sed
 quod homo esse debeat et eternus. Sed indicavit per hoc virginalem zucht,

zu 9 Virgo r 14/16 fecit bis miraculum unt Creatio primi hominis r zu 18
 über sed costa steht Euam creauit sp 20 In bis non unt zu 21 über jo steht sind sp
 23 adiretur 30/31 Es bis in unt zu 32 Fides virginis r 34 finis über regni
 (c)esset vor hoc hinzugetügt quod sp hoc bis 35 praegnacionis unt 37 hoc bis
 152, 2 virginitate unt

¶ da tigt einem am meysten an, das yhm das libeſte iſt. Sicut deus hanc
curam in ea, quam habuit pro virginitate, Haec mira[cula] nobis p[ro]zu[er]gen,
ut nos consolationem habeamus. Magna consolatio nobis, quod divina
ma[gi]estas se dat in carnem et fit caro. Maria fuit homo ut nos et eandem
infirmitatem in carne et sanguine habuit quam nos, quanquam fuit pura
virgo. Et magnum sit, quod inestimabilis sapientia se dat in carnem. Qui
potest credere hoc sibi fieri, quomodo plus solatii potest accipere, was jol ex
dich mit zuverſehen ad deum, qui hoc facit? Loquimur tantum. Si princeps ali-
quis mea causa intraret in careerem et pateretur omnia zu mir. Si viderem,
an non riderem? non putarem me diligere eum et tot und toricht werden,
et vult dich and[er] überdrüſtten beneficiis, ut ita respondeas ei. Si misisset tibi
legationem, non ita permovisset. Sed hoc externe nihil ad deum, qui omnia

⁵ 5. 10. 12# in manu habet, ut in Esa[ia], certe si erederetur, cor zerſprung in mille partes.

Verbum iſt über al, quod deus homo factus, mundus, quando rem novam
audit, Sie cum Euangelio. Cum non est novum, gilt[ur] hymnus. Quod ¹⁵
venit ex deo, natura 3 horas inspicit. Sie in initio mundi, quando solem
viderunt et animalia crescere, mirati sunt, postea frixit. Novum postea fecit
deus, diluvium, da[re]t die welt auch maſl auf. Sie cum sequentibus.
Sed natura verbi est, quod quanto plus auditur, tanto plus adſicit. Et in
futura patria wird ein ſehen und fehlen, quod eternum durat. Ut est 1. Pe. 1. ²⁰

1. Petri 1. 12 in quod angel[us], quando nos semel videmus, nihil est postea, quia con novam
non est. Sie mit dem Euangelio. Prius acceperunt magno desiderio,
2. Tim. 4. 3 possunt loqui de eo, sed in corde non sentiunt 2. Timo. 4. quando libenter
audiunt nova, das felbig 'jutſchen' bringt da hin, ut a veritate desistant ad
fab[ul]ulas. Quis potest impedire? oportet pati, das man überdrüſig wirt et ²⁵
praedicandum propter eos, quibus semper novum. Vulgus quaerit ein neue lust.

Hactenus pro praefatione Euangelii, ut sciamus mag[is]nani dei gratiam,
quod frater noster factus. Utinam agno[secretur] honor inexpressibilis, quod
nos ſtimpende ſeſte et vermes gloriari possumus deum esse fratrem. Haec
verba sublimia sunt ut deus ipse nec possunt cognosci. ³⁰

2. Petri 1. 26 'Missus est?' Euangeliſta omnia diligenter describit et omnia
nominat, Deum, qui misit, missum, ad quod missum. Vir, cuius virgo
est ſtham David, Iand Galilaea, ſtat Nazareth, hetz mit neher ſoumen,
ut faciat certum hunc artijulum, quia difficultis naturae creditu, nisi
spiritus ita praedicari vult, ut externe wird erwiesen. In ps. 88. Esa[ias], ³⁵
^{36. 50. 37.} Hie[remias], quod de Iuda progenie venturus esset verus salvator et
^{36. 9. 61.} 1. Moysi 49. 10 per Jacob Gen. 49, sed praecipue David expressus, conelusum erat, quod
venturus de Iuda, non sacerdotali, et hoc est, quod veſtus te[le]ſtantementum ſol

zu 3 Nota r zu 6 über sit ſteht oportet sp 12/15 Sed bis Sie uit 14 res
zu 14 Verbum caro factum r 18 audij(?) 19/20 verbo bis est 1. uit zu 20 1. Pet. 1. r
zu 23 2. Timo. 4. r 27 Hactenus bis gratiam uit zu 28 Deus frater noster r
29 über fratrem ſteht noſtrum sp zu 31 Exordium enarrationis Euangelij

R] auff hören, quia non venit de sacerdotali et tamen est sacerdos. Cum ergo hic est Rex et sacerdot[os], oportet et novus sit populus. Non potuit ein heiliger populus quam Iudeus, lex, populus, sacerdotium, regnum, quam Israel fuit, si videntur miracula et prodigia. Et hoc voluit Lucas indicare.

5 Et hat must vertrauet se[n]t, dedit ei den h[er]n, ut esset virgo et de virgine voluit nasci. Cur dringt er[s], quod sit sponsa? 'Non cog[nosco]' q. d. non in mente habeo, quod i[n]d[ic]at ein man erfarn wil, alias diceret virgo: spero.^{2ut. 1, 34}

Ideo fecit, ut nativitas esset occultata, ne quis sciret praeter eam, et postea angelus ei revelat. Hoe mysterium revelat eis et committit illis arcanum

10 sum consilium, quod abscondit, donec voluit mundo revelare. Sic facit et suis et hoc servit, ut esset sponsa, ut mundus non aliter sciret educasse puerum ut mulier. Et ex hoc potes, quod non usus est mulieribus in nativitate sua, aliquo mulieres potuissent merden.

'Ave.' Hie culpant me.¹ Angelus loquitur eum ca, ut wie man sonst mit einer megen redt et utitur verbis angelus iuvenis, qui einer megen wil^{2ut. 1, 28} fruntlich wil zu sprechen i. e. dem yderman gunstig ist und helt, ut inveniuntur homines, quanquam non sint schon, tamen habent naturam, das man yhn holt sei, et angelus verba fere carnaliter loquitur, ideo timet periculum virtutis. 'Dominus tecum', sicut nos dicimus: got gru[n]t di[n]g, got heiss dir.

20 Sie ad Gedeon. Sie in Ruth. Hebraismus i. e. ea es, quam billich preisen und segnen sol prae cunetis, und laut auch auff bulerisch 'weiß'. Hoe vocant^{Richt. 6, 12; Ruth 2, 5} Heb[raei] benedicere. Benedictio dei ghet stercher, adeo plena favore, quia gratia est favor heb[raice]. 'Turbata.' Putavit eum esse ein buler et putavit mundanos sermones q. d. ist zu hoch, nee accipit salutationem, quia^{2ut. 1, 29}

25 putat se gering, et non tamen strafft in lugen. Ubi perterrit et fecit, ut audiret, wirbt er die botshafft und predigt, qua non sicut similis in mundo. O ist fehn, quando bene praedicatur et creditur q. d. non fatiam tibi ein leyd, sed tale nuntium fero, quod te gaudio adficiet. Pulchra et aurea.

zu 5 über ei steht deus sp	zu 12 potes über noscere sp	zu 14 Salutatio
angelica. r	zu 20 über billich steht man sp	Benedicta tu r
zu sp strafft bis 28 aurea unt		zu 25 über se steht

¹⁾ Luthers Worte beziehen sich, ebenso wie die (*Uns. Ausg. 14, 440, 8 ff.*) am 19. März 1524 gesagten, auf Emser 'Auf was grund vnd vrsach Luthers Dolmetsching, über das naue testament, dem gemeinen man billich vorbotten worden sey' Bl. xl^b: '[...]R diesem besten capitel do der Erzengel gabriel zu Maria sagt Ave gratia plena. Gegrüsset seyst du vol genaden. Lewischet Luther disse wort auff gut bulerisch nämlich. gegrüsset seyst du holdselige. wie wol nu gratia zu weylen auch huld heyst oder gunst die einer bey den leuten hat. vnd gratiosus holdselig. jo hat doch der engel hic mit gerecht von menschlicher huld. sonder von der gnad gottes. vnd Maria die eh[er] vnd wirdigkeit, das sie werden solt ein mutter gottes. nit auf menschlicher holdseligkeit, sonder auf gottes gnaden gehabt. Derhalben wir di[n]s ort[s] nit du holdselige, sonder du vol genaden lezen, vnd betten sollen. dann die gnaden die Eua vor schüt, hat Maria vns wider erhollet, vnd ist die malebeyung Eua in die benedeyung Marie besetz worden.' Vgl. Kauerau, Gust., Hieronymus Emser. Halle 1898. S. 63f.

RJ. 2.1.31 'Bon leyb.' Addit, ne cogitet in spiritum i. e. portet foctum ut alia mater.

Si got nit dynnen wher, so whers unlust. Sed dijvina maiestas facit, das
2.7.11 er ist. Et hat berürt den spruch Esaljae: 'dabit vos signum: Ecce virgo con-
cipiet' scilicet prophetica maght ein wunderzeidhen, quod virgo schwanger ghet, ibi
contendunt Indei. Et angelus describitur loqui cum Virgine. 'Alma' ein 5
magd, non 'dinst magd', sed quae nondum est maritata. Euangelista vocavit
eam, quae tuchtig ist, ut scilicet. Die 'reyn magd' maria canimus¹, et bene. Sie
'magt volc' i. e. ein Jungfrau, quando non est lesa, illa est pregnans.
Natura quomodo hoc? Sed dei signum est, quidem natura non potuit zu-
jamen bringen, ut virgo sit praegnans. Hunc textum fuit: du es illa 10
q.1.31 Alma, de qua dixit Esaias. 'Jesus heissen.' Haec est persona i. e. regnum

2.32 possidebit, in quo David regnabit et regnum eius scilicet das ist das recht stück
des Euangeli, quod nihil aliud facit, quam prædictat de Christi regno. Qui
hoc novit, bonus est Christianus. Ex hoc textu wirt wunderlich folgen: wirt
teiplidit schwanger et fuit mortalis und natürlich weib et filius, beydē sterblich 15
et ille homo, qui sic nascitur, der sol ein kthonig seïn in aeternum, ut non
mutet personam, quomodo hoc convenit? Eternum esse non convenit mortali
homini, et ipse mortal is est. Es ist als gefaßt in hoc verbo, quod Christus
mori debebat et tamen resurgere a mortuis. Si vivere sol aeternum, oportet
exurgat a mortuis. Multa dicenda de his verbis, sed sepe dieta. Et in hoc 20

Röm. 4.25 habemus, ad quid, nempe ut Paulus Ro. 4. in fine. Ratio horum verborum
nihil intelligit, quod mortalis homo semper regnet, quia mortalem esse et
eternum non potest simul esse, quomodo ergo? sinit mori et exuscitavit
eum, ut eternum viveret et tum incepit regnum eius, misit spiritum sanctum
et regnat adhuc, per verbum et spiritum sanctum vivos facit et liberat 25
a peccatis, et eterna vita nobiscum incepit, mit eim stück fehet ers außen.
Et hic locus concludit, quod Christus debuit resurgere a mortuis et eius
regnum. Et hoc fundatur articularius: Credo resurrectionem mortuorum.
Et reich seïn ghet ymmer für über die, die zu seinem reich gehoren, Nos 30
omnes sumus ut viventes et mortui viventes. Haec verba ratio non comprehendit.
Coram ipso istis als gelebt. Iam est occultum, ut sciamus,
wo es sthet. Tandem est discipula obediens et committit se voluntati
q.1.37 dijvinae et nihil facit, nisi quod credit verbo. Cogitat: deo omnia sunt
possibilia, ut angelus dicit.

zu 1 In vtero r zu 3 Es. 7. r zu 5 Et bis Virgine unt zu 5 Alma r zu 8
über i. e. steht Esa 10.11 Hunc bis Esaias unt zu 11 Persona r zu 12 Regnum r
zu 13 nach quam hinzugefügt quod sp zu 24 über eius steht suum sp zu 26 außen (Et
regnum eius est teiplidit) zu 28 Resurrectio carnis r

¹⁾ Gemeint ist Luthers Lied: 'Christum wir sollen loben schon, Der reinen Magd
Marien Sohn.'

23.

26. März 1525.

Predigt am Sonntag Vatere.

Dominica Letare Ioh. 6.

Joh. 6, 1 ff.

R]

H[oc] E[vangeli]um docet fidem imbecillem, ut fidamus deo, quod possit nutrire ventrem, ut videamus, d[ic]t[us] er[it] g[m]ang¹ achtung auf[er] x. ut non solum animae sed et corpori provi[de]at. Omnes capit[ur], de hac fide plus 4. dominica Invo[le]avit², quod in tentatione Christi praedicatur, quod nos nutriat, quod non solum sat panis det, sed et verbo, Ita ut, qui fidunt deo, oportet sat habeant: si ex terra non venit, oportet e celis, petra, ut verbum hoc maneat: 'Non solum' x. Et hoc E[vangeli]um est exemplum sup[er]ioris Matth. 4, 4 E[vangeli]i in Dominica Invo[le]avit. Ibi sunt 5 panes et 2 pisces, 5 mille virorum absque mulieribus, et ghet d[ic]t[us] Exemplum, sicut E[vangeli]um sonnit 1. et Christum transisse mare in desertum h[ab]it, da nit leut w[er]onen ut Joh. 6, 1 nobiscum sylvae, illie non erat panis.

'Vide[nt] bant sig[na]' i. e. in vera fide herebant in eo. 'Erat proximus': ut domi essent et praepararent se ad festum, sed lauffen im nach. Ubi sunt in deserto, non est victus, nec voluit ghen lassen, ut alias Euangelista dicit, et 'aliqui longinquis advenerant', quidam de Tyberiade. Et stellt Matth. 5, 3 stih, ac pro se habeat victum et pecuniam, nimmt gest und brod fur sich et discipulos et tamen docet, ut fidamus deo. Vult, ne simus sine labore und narung, et ipse thinst selbert und nyimb[er] brod et pecuniam zu einem voradt et tamen non vult fidi his rebus. Sicut armari vult milites. Vult, ut panis seratur, et tamen wil den locum da bei haben: 'Non solo pane.' Ad hoc Matth. 4, 4 dat, ut speciem habeat coram hominum conscientia, quasi panis nos nutriat. Utitur ergo isto quasi larva, ut non videatur, quomodo verbum dei nutriat. Inspice corpus tuum: panis post 3 horas mutatus est in car[ne]n et san[gu]inem, putas facere calorem tui sto[m]achi? plus est in fornace quam in te x. quid ergo mutat? nihil nisi verbum dei. Hoc nescimus, quod ita deus in nobis operetur. Nihil est, quod vires und h[ab]it naturae hoc facit, Ut philosophi dicunt. Sic panis non est der vorrhad, sed verbum dei. Sic hic noli cogitare, ut velis fodere et expec[t]are, donec aspexerim. Dixit: labora et vescere in sudore. Dedit vaccas, oves, ex quibus habes lanam, lae, non t. Matth. 3, 19 vult, ut expectes. Ipse accepit, quod illi datum est, sive pecu[n]iam sive panem. Sic et tu, sed vide, ne cogites die parf[er]hafft th[un]t, sed deum, qui dat die barf[er]hafft. Ubi adsunt 5 panes, tentat suos discipulos. Hic vult ostendere ein barf[er]hafft da sein et tamen nihil invare. Hic videmus crescere panem, non in agro, sed in manu. '200', alius dicit: sunt 'panes 5' et Matth. 14, 7

zu I LVTH: r 16/20 Et bis armari unt 28/29 Sic bis aspexerim unt

¹⁾ gemang sonst nicht bei Luther; nach d. DWb. = 'gemischt', hier also = 'gleichmäßig' oder ist genaw, genach = 'genau' zu lesen? (O. B.) ²⁾ Vgl. die Predigt am Sonntag Invo[le]avit Nr. 11.

R₁ volunt libenter consulere Christo, und sunt sibi da hin, ut est in Mose, ut Matth. 4, 4 disceres, quod 'non in solo'. Hie ita inducuntur in tentationem et sere desperant. 1. ergo humiliat et tentat mit hunger, und stuf^h drauff folgen mit jettigkent und ful et ideo, ut agnoscant non pane esse vitam. Verbum habent secentes eum, ergo fit, ut nutrientur verbo. In hoc, quod esuriunt, werden erhalten nudo verbo, si eciam nullus adesset panis, fame non perissent, quia corpus eciam sustentatum fuisset propter verbum in anima. Sicut fiet in eterna vita: anima tam satira erit verbo, ut non moriatur, sic et hic fieret, si tanta esset homo praeditus fide. Tres dies cum eo fuerunt ut alii, et nihil hab[n]erunt ad edendum, quis cum populum saturavit? nihil quam verbum et potens omnia implere. Si nihil adest, verbum te solatur et dicit: non indiges, si eges, aderit. Ubi sic erant satiati verbo, venit et Deb. 6, 11 verbum: Accepit panem, frangit π , aliter nihil fit, et hoc non fit tantum gen. 17, 19 auctoritate Christi, sed verbo cui crediderunt. Sicut dicit: 'fides tua salvum te fecit', Sic et hic: fides vestra hoc effecit. Et panis auctus fuit non solum in manu Christi, sed et discipulorum et aliorum ob verbum, quod hab[en]t. Quis nunc non vult credere, cum dominus hic ostendat, quod in manu creseat panis? Discat homo firmiter credere Christo. Et ita fit, quando quis non habet δ in loculo, jo h[ab]icht got, ut non indigeat. Si non habet panem, facit, ut edat. Si non multum tamen esum dat, Et si indiget et earere non potest, 20 venit forn, vestitus, ut non sperneres, quia est d[omi]n[u]s sartor et providet Ps. 136, 25; 147, 9 omnibus. Sicut canitur de eo: 'Qui dat escam omni carnii', infantibus in corvis, non esset plaga, tamen est eius iudicium et opus, alias non est avis, Matt. 6, 26 vermeius, qui non habeat cibum ut Mat. 6. 'Respicite volatilia?' Sunt und schand, quod tam eximia exempla videmus in scriptura et tamen non credimus und schärren und kraßen, quasi tol und toricht wollen werden, et cum divites fuerint, sunt insani, et plus sapit panis pauperi quam diviti sua lautitia. Illi habent deum. Huiusmodi loci sunt plures, de quibus sunt, 25 Deb. 6, 14 Ubi viderunt hoc miraculum: 'Hic est p[ro]pheta', quia audierant de 5. Mois 18, 15 Mose in den[teronomio] 18. Hie potest plus quam Salomo et David. Hie dat ex vacuo loculo, illi ex eo, quod habebant, nihil dat et tamen dat omnia. Ita dicemus: si haberem talem loculum, unde semper promere possem pecuniam π . Christianus habet huiusmodi loculos, cellaria, quia verbum habes. Non solum per vinum, pecora, frumentum, sed verbum dei, quod est verus cibus, das ander eytel bissen, per quae te allectat ad verbum, nos 30 vero halten an den. 'Fugit', quia aderat opinio carnalis. Et hic dividit Euangelii auditores. Quidam quaerebant tantum, ut semper ederent: qui volunt ex verbo dei ein leiplich gemefs. Das wil nicht Christus leiden, sed

zu 2 deut viij r zu 3 über stuf^h steht d[omi]n[u]s sp 6 panis] verbum 14 eui über
(qui) 31 ex (2,j) ex ex 36 den mit 35 bissen durch Strich verb 38 liplich sed
bis 157,2 ventrem unt ro

¹⁾ = sie.

R] ut ex hoc discas beneficio, quod possis in omni necessitate liberari. Summa est, quod deus possit et velit pascare ventrem.

Multa admonuit de dando pauperibus. Adduxit locum 2. Epistolae 9. c. 2. ^{2. Ror. 9, 7} 'Date et dabitur vobis' in Euangeli. Quam increduli sumus, qui nec his ^{2. Ror. 6, 38} verbis fidimus divinae maiestatis. Non potest pati deus, ut quis plus det quam ipse. Prius potuimus dare multos florenos sanctis mortuis, sed deus et Paulus et Petrus et omnis scriptura vult, ut deus viventibus. Verbum hie habemus, oportet habeamus Sanctos qui si vix 3 sint, tamen omnes vocamur Sancti, et quod illis damus, Christo damus, ut Mat. 25. Vide ^{2. Ror. 25, 35 ff.} locum in Paullo in 2. Epistola. Deus, inquit, laudatur 'per simplicitatem communicationis'. Quia alii dicunt: sunt Sancti simplices, dant libenter i. e. non cupiunt honorem a deo. Mane simplex. Christus conclusit, quod velit tibi centupla. Paulus ist der feinst betler, den ich mein lebenlang ^{2. Ror. 19, 29} gehabt habe. Confer cum illo monachos mendicos. Paulus: ut deus honorificetur et homines per illud opus meliores fiant. Monachi per hoc voluerunt homines ad celos evehere et haberi imperatores. Eadem dona habetis cum illis, nempe eandem cognitionem Christi et dei verbum eccl. Concludit: 'gratias ^{2. Ror. 9, 15} agendas pro immensa' eccl. Quod ego non habeo, tu praestas, ut corporalia, ego doctrinam et spiritualia.

1 possit zu 3 über 9 steht 8 5 verbis mit divinae durch Strich verb 11 com] cog

24.

27. März 1525.

Predigt über 1. Tim. 2, 2—7.

R] 20

Lunae post Letare Luth:

Nuper auditis in 2. capite, quomodo S. Paulus institut Timotheum, ut anhangen, ut oreatur pro regibus et omnibus potestatibus, et hoc ideo, ut pax in mundo habeatur, et illa servit ad hoc, ut pia vita sit. 'Pietas'^{1. Tim. 2, 2} dictio et 'Honestas' hett ich gern aliter verdeutlicht, sed non patitur. Gottsdiⁿst abusi sumus et quando nominatur, putatur mei, vigil, pferren et quod sit in templis. Sunst wers am besten ge deut scht gewest 'pietas' 'got ds |diⁿst'. Reddidi 'got ds |eligke^t', 'Honestas' dapserkeit et illis 2 dictionibus fast Paulus totam vitam. In pace faciendum, ut deo serviamus per praeicationem, orationem et warten, was got von uns haben will, ut talis vita sit, quae deo placeat, sicut in nobis vivit et nos in illo, et hoc est, ut agnoscat, et hoc placet deo et in nobis exercet. 2. ut coram hominibus ein zuchtig erberlich leben fur, non immodico vestitu, cibo, gestu, sein freundlich, doch nit zu leichtfertig, et hoc verbo gefast, was einem Christen wol an sthe euerlich,

²⁰ Luth: ro zu 22 das man bete spr got ds |diⁿst ro r zu 23 got ds |diⁿst r mit Pietas durch Strich verb zu 27 über dapserkeit steht redlichkeit Paulus über fast 1. ro r zu 31 2. ro r

R] ergo orandus deus, ut pax sit in terris, ut haec vita possit gefürt werden *xc.*
 et quando non pax est et mundana potestas non habet honorem, so ligen
 die ij errider, non potest praedicari, non est gotfurchtig wesen, omnia per-
 turbantur, ubi bella sunt, nihil mundani potest fieri, taceo spiritualis. Ubi
 pax est, tum diabolus impugnat a dex[tris], das man lajs und faul wirt et 5
 sinitur fides, teſt man aber pietatem nad̄ et sequitur, ut sollicet simus pro vita
 mundana. Melius, inquit, ut pax sit in terris, quia bellantibus hominibus
 non potest esse occasio huins pietatis, quia tum apud quosdam potest talis
 pietas coli, nam ut totus mundus in honesta vita incedat, werd wirs nit zu
 bringen. Vides cursum secularem solum de vestitu, sed tamen quidam 10
 servantur in pietate *xc.* non curant gulam *xc.* et hoc est coram deo pietatem
 debere esse. 1., postea eijferlich ein redlich, si 2. hoc tantum servatur, est
 hypocrisis, si ex interna vita proficiscitur, dum vera. Si pax est, ubi manet
 crux, quae non potest abesse, quia, ubi Euangelium est, da mujs auch blut
 sein. Christianitas oportet san[guinem] habeat. Ita ordinata potestas *xv*
 thum et deus vult, das ein geſtreng regiment ſey, et haec persequetur Chri-
 stianos, Et ne beſſer et sapientiores homines sunt, reges, je fehuder finds
 dem Euangelio. Vide Rho[manos], habuerunt optimum regnum et ſtreng.
 Si Rho[manus] nominabatur, erſchreck ein lande fur, ſie giengen frisch herdurch
 und brachten fördt in die welt. Traianus secundum rationem fuit vir, et 20
 Adrijanus, Diocle[tianus] non habuerunt similes inter gentiles, non sapien-
 tiore, et plus persequuti sunt Christianos. Hos principes habuit mundus
 pro oculo. Causa: quia sapientia mundi non convenit cum dei, quia ita
 adfecta est, ut colligat divitias, honores. Haec Euangelium contemnit et
 dicit nihil esse. Euangelium dicit bona et honores posse haberi, sed laffen 25
 ein larven sein, ut deau hingen, sed je hoher ratio, je mer pro bonis jagen
 et ergo inimici ſiunt Euangelio et ſi non vellent, diabolus eos impellit. Et
 videretis, je unjer teijē land ein regiment ſein het, non permaneremus tuū,
 princeps contra principem nec Cesar tantum habet pietatis, ut *xc.* Si 30
 bonum esset regimen, certe je wurd es blut kostē et Euangelium auß
 ging, et tum ein ſein stil leben et promoveretur Euangelium per mortem
 nostram. Non ut vita esset bona per quietem, sed ut ad pietatem et redlich-
 teyt brauchten.